
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE GESTÃO
Nº DO CONTRATO DE GESTÃO: 01/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2020
VIGÊNCIA: 01/12/2020 a 30/11/2021
OBJETO DO ADITAMENTO:
a) Alteração de sua denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
b) Prorrogar a vigência do Contrato de Gestão nº 01/2017 até 30/11/2021, 
de acordo como prevê a CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E DAS ALTE-
RAÇÕES CONTRATUAIS.
c) Alteração no Item 5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Plano de Tra-
balho, referente ao acréscimo no valor de R$ 2.250.000,00 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta mil reais).
d) Incluir as metas defi nidas por eixos para o período de prorrogação do 
Contrato de Gestão nº 01/2017, conforme ANEXO I deste Termo Aditivo.
ORÇAMENTO: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA AÇÃO FONTE PI
48101.19.571.1490.8929 335041 246622 0101.00.7013 207.000.8929C

ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC AMAZÔNIA(CNPJ nº. 
26.791.074/0001-87).
ENDEREÇO: Av. Perimetral da Ciência, s/nº, Km 01, Parque de Ciência Tec-
nologia Guamá, Prédio Espaço Empreendedor, 3º andar, Salas 401 a 404, 
Bairro Guamá na cidade de Belém, Pará.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 596873

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 396 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 
30.03.2020, publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54190065/2 TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI 2018/2019 04/11 a 03/12/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 04 de Novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 596617

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 17/2020 – 
SECTET/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
ACORDO: nº 17/2020
Objeto do Acordo: O presente Acordo de Cooperação técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas que viabilizem atividades que atendam às 
demandas de educação profi ssional aos legalmente necessitados por meio 
da oferta de vagas em cursos Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica 
abrangendo todos os níveis e modalidades defi nidos em legislação fede-
ral, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, 
os itinerários profi ssionais, certifi cação de habilidades profi ssionalizantes, 
formação inicial e continuada em vista da promoção dos direitos humanos 
dos indivíduos ou grupos em estado de vulnerabilidade identifi cados pela 
Defensoria Publica do Estado do Pará.
Valor: Não haverá repasse de recursos entre os partícipes.
Data de Assinatura: 27/10/2020
Início da Vigência: 27/10/2020
Término da vigência: 27/10/2021
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Defensoria Pública do Estado do Pará- DPE/PA (CNPJ nº: 34.639.526/0001-
38)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 597004

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 199/2020 – GABINETE, de 04 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-

mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo n. 2016/438115;
CONSIDERANDO o Despacho Jurídico n. 051 (fs. 459) e 056 (fl .504);
CONSIDERANDO os termos do Despacho n.320/2020 da Diretoria Admi-
nistrativa (fl .536);
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, CILUMAR HUDSON SORIANO PANTO-
JA, matrícula nº. 57224705/2, RICARDO VIANA PEREIRA, matrícula nº. 
5918327/1, e CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula nº. 5918081/1, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE PROCES-
SO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO (PAS), em desfavor da empresa 
EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP, com a fi na-
lidade de apurar se o serviço foi prestado adequadamente, bem como se 
há razão acerca do valor da cobrança realizada  durante  a prestação de 
serviço objeto do Contrato n.026/2016;
Art. 2º INSTITUO o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 597031
PORTARIA N° 198/2020 – GABINETE, de 03 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor, Identidade Funcional nº. 5920017/2, para 
substituir a servidora HELOISA HELENA FERREIRA DE OLIVEIRA, Identida-
de Funcional nº. 57176411, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS.011.4, no Impedimento Legal do Titular, duran-
te o período de gozo de férias, de 11/01/2021 a 09/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 596588
PORTARIA Nº 200/2020 – GABINETE, de 04 de Novembro  de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do servidor FELIPE MARQUES DE SOUSA, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 
5941763/1, para substituir a servidora JÉSSICA EMANUELE DA COSTA, 
Identidade Funcional nº. 5942916, ocupante do cargo de Secretária de Di-
retoria, código GEP-DAS-011.1, no Impedimento Legal da Titular, durante 
o período de gozo de Licença Maternidade, de 13/02/2019 a 11/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 597038

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2014 FAPESPA/
UFPA
Processo: 2014/496793
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA
Objeto do Termo Aditivo
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 001/2014 FAPESPA/
UFPA;
b) Alteração do item 5. Cronograma de Execução do Objeto.
Data da Assinatura: 04/11/2020
Vigência: 04/06/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 596677
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2014 FAPESPA/
UFPA
Processo: 2014/496793
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA
Objeto do Termo Aditivo
 a) Majoração do Convênio, alterando o caput da Cláusula Segunda – Do 
Valor de R$ 652.000,00(Seiscentos e Cinquenta e Dois Mil Reais);
 b)  Alteração do item 6. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
 c) Alteração do item 7. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 04/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 596689


